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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями:

Индекс Юдена Разница между долей истинно положительных

результатов (чувствительностью теста) и долей
ложноположительных результатов. Чем больше это
различие, тем лучше работает диагностическая
технология

Площадь под кривой

Способ оценить эффективность модели
прогнозирования

Порог или точка
отсечения (cut-off value)

Значение для принятия решения, например точка, в
которой достигается наибольшее значение
чувствительности и специфичности

Предсказательная
ценность
отрицательного
результата

Вероятность того, что пациент с отрицательным
результатом теста действительно здоров

Предсказательная
ценность
положительного
результата

Вероятность того, что пациент с положительным
результатом теста действительно болен

Специфичность Вероятность того, что у не больного данной
болезнью пациента результат теста будет
отрицательным

Чувствительность Вероятность того, что у больного пациента будет
положительный результат, то есть вероятность
положительного

ISAC-тест (Immuno
Solid-phase Allergy
Chip)

Иммунохемилюминесцентный метод исследования
на иммунном твердофазном аллергочипе,
позволяющий определенить аллергены на
молекулярном уровне (компонентная
аллергодиагностика)

ROC-кривая (Receiver
Operator Characteristic)

график, позволяющий оценить качество бинарной
классификации, отображает соотношение между
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долей объектов от общего количества носителей
признака, верно классифицированных как несущие
признак и долей объектов от общего количества
объектов, не несущих признака, ошибочно
классифицированных как несущие признак при
варьировании порога решающего правила.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АПК Антиген-презентирующие клетки
АПФ Ангиотензинпревращающий фермент
АР Аллергический ринит
АСИТ Аллерген-специфическая иммунотерапия
БА Бронхиальная астма
BAK Высшая Аттестационная Комиссия
ВОЗ Всемирная организация здравоохранения
ГКГС (MHC) Главный комплекс гистосовместимости
ГКС Глюкокортикостероидные средства
ДК Дендритные клетки
ИГ (Ig) Иммуноглобулин
ИЛ (IL) Интерлейкин
ИФА Иммуноферментный анализ
КГП Коммунальное государственное предприятие
ККМФД Департамент комитета медицинского и

фармацевтического контроля
МАД Молекулярная аллергодиагностика
МЗ РК Министерство здравоохранения Республики Казахстан
МОН РК Министерство образования и науки Республики

Казахстан
НАО «МУК» Некоммерческое акционерное общество «Медицинский

Университет Караганды»
ОАС Оральный аллергический синдром
ПАР Постоянный аллергический ринит
ПКИТ Подкожная аллерген-специфическая иммунотерапия
РИНЦ Российский индекс научного цитирования
РК Республика Казахстан
САР Сезонный аллергический ринит
СЛИТ Сублингвальная аллерген-специфическая

иммунотерапия
СПИД Синдроом приобретённого иммуунного дефициита
ЭКБ Эозинофильный катионный белок
ARIA Аллергический ринит и его влияние на астму
AUC
(AreaUndertheCurve)

Площадь под кривой

Breg B-регуляторные клетки
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CCD (Cross-reactive
Carbohydrate
Determinants)

Перекрестно-реактивные углеводные детерминанты

EAACI Европейской академии аллергологии и клинической
иммунологии

GINA Global Initiative for Asthma – Глобальная инициатива по
бронхиальной астме

kUA/L Килоединица на литр
LTP (ЛТБ) Липид-транспортные белки
MS Балл потребности в медикаментах
RQLQ Опросник качества жизни при риноконъюнктивите
sIg Аллерген – специфический иммуноглобулин
TGF-β Трансформирующий фактор роста бета
Th1 Т-хелпер 1 типа
Th2 Т-хелпер 2 типа
Treg Т-регуляторные клетки
TSS Балл дневных симптомов
25ОНD Гидроксивитамин Д
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
На сегодняшний день сезонные аллергические заболевания являются

глобальной медико-социальной проблемой [1]. Согласно статистическим
данным Всемирной Организации Здравоохранения, аллергией страдают около
40% населения нашей планеты [2–4]. Наблюдается постоянный рост
заболеваемости с формированием более тяжелых форм с расширением спектра
сенсибилизации к неродственным аллергенам [5,6].

Среди сезонных аллергических заболеваний проблемной ситуацией
является заболеваемость сезонным аллергическим ринитом [4]. В настоящее
время более 500 миллионов человек страдают аллергическим ринитом во всем
мире [7–10]. В Европе аллергическим ринитом страдают 23-30% населения, в
Соединенных штатах Америки 12-30% населения, в России 17-35% взрослого
населения [11–16]. К тому же в 40–70% случаев обнаруживаются аллергические
реакции на пищевые продукты растительного происхождения, в том числе, не
относящиеся к перекрестным аллергенам [17], что существенно осложняет
диагностическую ориентированность. В Республике Казахстан ситуация с
заболеваемостью аллергическим ринитом такова, что среди городских жителей
15-20% заболевших, а среди сельских жителей – 10-15% [18]. Причем все эти
показатели растут в полном соответствии с мировыми тенденциями [19].

Самым распространенным сезонным аллергическим заболеванием на
территории Казахстана является поллиноз, которым страдает каждый четвертый
житель планеты [20]. Наиболее частым клиническим проявлением поллиноза
является сезонный аллергический ринит, характеризующийся ринореей,
заложенностью носа, зудом в носовой полости и чиханием, которые носят
обратимый характер после прекращения экспозиции аллергенов или при лечении
[21–23]. Сезонные аллергические риниты стали серьезной проблемой для
Казахстана за последние десятилетия. Многочисленные факторы, среди которых
наиболее значимыми являются климато-географические особенности,
экологическая обстановка, уровень социально-экономического развития региона
усугубляют картину заболеваемости [18,19]. В последние годы во всем мире
изучается взаимосвязь аллергических заболеваний с низким содержанием
витамина Д. Была обнаружена связь между низким уровнем витамина D в
сыворотке крови и увеличением иммунных расстройств [24]. Данные
особенности в совокупности с малообеспеченностью населения
Карагандинского региона по уровню витамина Д усугубляет рост респираторных
аллергических заболеваний [25].

На сегодняшний день основным патогенетическим методом лечения
сезонных аллергических заболеваний является аллерген-специфическая
иммунотерапия (АСИТ) [6–8]. Данный метод лечения воздействует на все
патогенетические звенья аллергического процесса, обладает длительным
профилактическим эффектом и стойкой ремиссией после завершения лечебных
курсов [26]. В недавних исследованиях АСИТ было высказано предположение о
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роли витамина Д в качестве потенциального фактора, влияющего на исход
лечения [9]. Таким образом, недостаточность витамина Д является одним из
возможных факторов, влияющих на эффективность АСИТ и подключение
витамина Д в схему лечения может улучшить исход терапии [10]. Однако,
данные о взаимодействии витамина Д и реакции на АСИТ остаются
противоречивыми и недостаточно изученными.

Учитывая механизм воздействия АСИТ на патогенетическом уровне, в
исследование добавлено определение общего и специфического
иммуноглобулина Е и эозинофильного катионного белка в качестве биомаркеров
эффективности АСИТ [11–13]. На современном этапе для подбора препарата для
АСИТ наиболее достоверным методом дифференциальной диагностики
истинной сенсибилизации и перекрестной реактивности у
полисенсибилизированных пациентов является молекулярная
аллергодиагностика [4]. Данный метод позволяет определить аллерген-
специфический иммуноглобулин Е к более сотне рекомбинантных аллергенных
молекул одномоментно, что играет важную роль в установлении причинно-
значимого аллергена для подбора аллерген-специфической иммунотерапии [5].

Учитывая вышеизложенные проблемы в терапии сезонных аллергических
ринитов назрела необходимость поиска путей по созданию оптимального
протокола АСИТ, имеющего персонифицированный подход. Решение
поставленной задачи благоприятно скажется на лечении данной категории
больных и таким образом отразится на его качестве жизни.

Цель исследования: Оптимизация алгоритма аллерген-специфической
иммунотерапии при сезонных аллергических заболеваниях, на примере
сезонного аллергического ринита.

Задачи исследования:
1. Провести систематический обзор исследований молекулярной

аллергодиагностики при аллерген-специфической иммунотерапии.
2. Изучить клинико-лабораторную эффективность разных режимов

аллерген-специфической иммунотерапии на основании результатов
рандомизированного клинического исследования.

3. Определить прогностически значимые лабораторные маркеры
эффективности аллерген-специфической иммунотерапии в комплексе с
витамином Д.

4. Разработать клинико-диагностический алгоритм менеджмента больных с
сезонными аллергическими заболеваниями, на примере сезонного
аллергического ринита.

[…]

№5 1 по 1 таблетке каждый день 6 дней
1 визит к лечащему врачу – 30 день

Основной курс
№6 10 по 1 таблетке каждый день 6 дней
№7 100 по 1 таблетке каждый день 6 дней
№8 1000 по 1 таблетке через 1 день 14 дней
2 визит к лечащему врачу – 56 день

Поддерживающий курс
№9 1000 по 1 таблетке через 2 дня 16 дней
3 визит к лечащему врачу – 72 день

Адаптированная схема АСИТ аллергенами «Антиполлин» в комплексе с
витамином Д в течение 10 недель (2,5 месяца)

«Антиполлин»
Блистер

Дозировка
(PNU,
единица
белкового
азота)

Кратность
применения

Дозировка
витамина Д (МЕ)

Длительность
применения

Начальный курс
№1 0,0001 по 1 таблетке

каждый день
Ежедневно в
соответствии с
потребностью

6 дней

№2 0,001 по 1 таблетке
каждый день

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

6 дней

№3 0,01 по 1 таблетке
каждый день

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

6 дней

№4 0,1 по 1 таблетке
каждый день

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

6 дней
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№5 1 по 1 таблетке
каждый день

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

6 дней

1 визит к лечащему врачу – 30 день
Основной курс

№6 10 по 1 таблетке
каждый день

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

6 дней

№7 100 по 1 таблетке
каждый день

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

6 дней

№8 1000 по 1 таблетке
через 1 день

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

14 дней

2 визит к лечащему врачу – 56 день
Поддерживающий курс

№9 1000 по 1 таблетке
через 2 дня

Ежедневно в
соответствии с
потребностью

16 дней

3 визит к лечащему врачу – 72 день
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Дневник контроля побочных реакций

Дата
День приема
Дозировка
Зуд в ротовой
полости

Жжение в ротовой
полости

Отечность в ротовой
полости

Першение в горле
Тошнота
Рвота
Изжога
Диарея
Боли в животе
Другие
нежелательные
явления

Применяемые
препараты

Условные обозначения:
Степень выраженности побочных реакций оценивается по следующей

шкале:
0 – отсутствие побочной реакции;
1 - побочный эффект легкой степени выраженности, самостоятельно

купируемый в течение 30 минут после приема сублингвальных таблеток
аллергена;

2 - побочный эффект средней степени выраженности, чётко ощущаемый в
течение более чем 30 минут, порой требующий приема симптоматической
терапии (антигистаминные препараты, деконгестанты);

3 - побочный эффект тяжелой степени выраженности, тяжело переносится,
возникает ежедневно, требует регулярного приёма симптоматических
препаратов (антигистаминные препараты, деконгестанты), иногда необходимо
временное прекращение лечения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Информированное согласие на участие в клиническом исследовании
на тему: «Биомаркеры эффективности аллерген-специфической иммунотерапии

у больных с сезонными аллергическими заболеваниями»

Руководитель исследования: д.м.н., профессор, заведующая кафедрой

клинической иммунологии, аллергологии и микробиологии Газалиева Меруерт
Арстановна

Ответственный исследователь: докторант PhD по специальности 6D110100
«Медицина» Измайлович Марина Рашидовна

Данная процедура проводится добровольно, пациент вправе отказаться от
предложенных исследований.

Стоимость участия для пациентов – бесплатно.
Вся полученная информация строго конфиденциальна и разглашению не

подлежит.
При проведении исследования степень риска является нулевой.

Исследование будет проводиться с соблюдением всех требований и мер
безопасности.

Критериями прерывания участия отдельных участников исследования
является: наличие сопутствующей соматической патологии.

Потенциальная польза для участника заключается в возможности
предупреждения развития ряда иммунных осложнений, получения
патогенетического лечения основного заболевания.

Пациенту необходимо выполнять следующие манипуляции:
1. Будет производиться детальный опрос пациента по основному

заболеванию и анкетирование.
2. Доктор будет производить клинический осмотр пациента.
3. Для детализации определения причинно-значимых аллергенов у

пациентов будет производиться забор крови из вены утром натощак.
4. После проведения необходимого исследования, пациент получает

соответствующее лечение – прием аллерген-специфического препарата
компании «Бурли».

Дополнительную информацию о ходе исследования пациент может

получить по телефону: 87789773886
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Информированное письменное согласие пациента на проведение
перечисленных выше исследований

Я,__________________________________________, осведомлен врачом-

исследователем о характере планируемого клинического исследования
«Биомаркеры эффективности аллерген-специфической иммунотерапии у
больных с сезонными аллергическими заболеваниями».

Я получил письменную и устную информацию о целях, задачах, характере
предстоящего клинического исследования.

Имел возможность обсудить с исследователем все интересующие меня
вопросы и получить разъяснения по ним.

Добровольно соглашаюсь принять участие в клиническом исследовании,
извещен, что имею право отказаться или в любой момент прекратить участие в
данном исследовании, не объясняя причин своего решения.

Согласен выполнять инструкции, добросовестно сотрудничать с врачом-
исследователем и немедленно сообщать ему о любого рода нарушениях со
стороны моего здоровья, изменениях моего самочувствия.

Согласен с тем, что информация, полученная в ходе клинического
исследования, будет использоваться в научных целях.

Получил подписанный и датированный экземпляр информированного
согласия участника исследования на участие в клиническом исследовании.

На двух (2) страницах.

Подпись участника исследования ______________

Дата_________________

Подтверждаю, что подробно объяснил цель, возможный риск клинического

испытания участнику исследования

Подпись ответственного исследователя______________

Дата_________________