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Измайлович М.Р. окончила в 2011 году Государственный Медицинский

университет города Семей с отличием. С 2011 по 2012 годы прошла

интернатуру с присвоением квалификации врача по специальности терапевт.

С 2012 по 2014 годы обучалась в резидентуре по специальности

«Аллергология и иммунология, в том числе детская» в Государственном

Медицинском Университете города Семей. После окончания резидентуры

присвоена квалификация врача аллерголога-иммунолога (взрослого,

детского). В 2015 году Измайлович М.Р. принята в штат сотрудников кафедру

аллергологии и иммунологии Карагандинского Государственного

Медицинского Университета на должность ассистента. Измайлович М.Р.

проводит практические занятия на русском и английском языках, активно

выполняет клиническую работу на клинических базах Медицинского

университета Караганды.

В 2018 году на конкурсной основе поступила в докторантуру при НАО

«Медицинский университет Караганды». Научная работа Измайлович М.Р.

посвящена разработке эффективного диагностики и лечения пациентов с

сезонным аллергическим ринитом. Докторантом Измайлович М.Р. проведено

исследование, направленное на оценку эффективности адаптированной схемы

аллерген-специфической иммунотерапии в комплексе с витамином Д на

симптомы и качество жизни пациентов с сезонным аллергическим ринитом.

При работе над диссертацией соискатель разработал алгоритм

диагностики аллергического ринита и адаптированную схему аллерген-

специфической иммунотерапии в комплексе с витамином Д для лечения

пациентов с сезонным аллергическим ринитом. Высокий профессиональный

уровень позволил ей использовать в исследованиях современные подходы к

решению сложных задач и новейшие теоретические и статистические методы.

В связи с этим, практический интерес в выполненной работе представляет

предложенная методика выявления аллерген-специфической иммунотерапии

у пациентов с сезонным аллергическим ринитом.

Диссертационная работа Измайлович М.Р. содержит ряд новых

результатов, научная достоверность которых не вызывает сомнения. Каждый

этап работы своевременно опубликован в периодических международных и

республиканских изданиях. Диссертант проявил большую научную

скрупулезность в работе над диссертацией. Особо отмечу самостоятельность

проделанной работы, способность диссертанта к творческому мышлению, и

хорошую ориентацию в специфическом предмете исследования.
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